CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº          , DE 2023

(Do Sr. CAPITÃO ALDEN)

Requer ao Ministro da Educação, Sr.
Camilo Santana, informações sobre o
encerramento do Programa Nacional das
Escolas Cívico-Militares (Pecim), instituído
pelo Decreto nº 10.004/2019.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com fulcro no art. 50, § 2º da Constituição

Federal, e nos termos dos arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Ministro de Estado

da Educação, Sr. Camilo Santana, requerimento de informação com o seguinte

teor:

1. Documentos, relatórios ou base de informações contendo

as ações de monitoramento e as avaliações a respeito do

Programa Nacional das Escolas Cívico-Militares (Pecim),

nos anos de 2019, 2020,  2021 e 2023;

2. O modelo Pecim teve como objetivo a melhoria de gestão

nas áreas educacional, didático, pedagógica e

administrativa das escolas públicas aderentes. Diante disso,

quais indicadores o Ministério da Educação utilizou para

comprovar que o programa não cumpriu com os objetivos

propostos? Solicitam-se ainda relatórios e/ou base de dados

contendo os resultados das pesquisas de monitoramento do

Programa nos anos de 2019, 2020, 2021 e 2022. Requer-se

ainda que os dados fornecidos estejam tabulados em

formato legível por máquina (isto é, em formatos XLS,

XLSX, CSV, JSON, XML ou similares).

*C
D2

34
44

28
59

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234442859100

RI
C

n.
18

80
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

07
/2

02
3

13
:4

7:
20

.4
63

 -
M

ES
A

2

3. Quais foram os critérios e metodologias utilizadas para

realizar a avaliação do programa e quais foram os

resultados alcançados pelas escolas cívico-militares (pontos

positivos identificados no programa). Anexar à resposta

todos os documentos comprobatórios.

4. Qual foi o motivo ou os motivos que levaram à decisão de

encerrar o Programa Nacional das Escolas Cívico-Militares?

Houve algum fator específico ou conjunto de circunstâncias

que influenciaram essa decisão?  Quais são as perspectivas

e diretrizes que embasaram a decisão de encerramento do

programa?

5. Com relação aos alunos matriculados nas escolas cívico-

militares, será garantida a continuidade de seus estudos em

nesses estabelecimentos educacionais contemplados pelo

programa PECIM? Quais serão as ações adotadas para

minimizar possíveis efeitos negativos causados pelo

encerramento do programa na vida socioemocional desses

alunos e pais, que optaram por manterem seus filhos nesse

modelo de escola?

6. Anexar documentos ou relatórios relativos à avaliação do

Programa Nacional de Escolas Cívico-Militares, bem como

consultas à comunidade escolar sobre esse encerramento.

JUSTIFICAÇÃO

O Programa Nacional de Escolas Cívico-Militares (PECIM),

instituído pelo Decreto nº 10.004/2019, teve um impacto positivo observado nas

unidades escolares contempladas pelo programa. Sua implementação e

resultados foram reconhecidos por especialistas, comunidade escolar e

estudantes como uma iniciativa de sucesso, que contribuiu significativamente

para o desenvolvimento acadêmico e cívico dos alunos.

 *C
D2

34
44

28
59

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234442859100

RI
C

n.
18

80
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

07
/2

02
3

13
:4

7:
20

.4
63

 -
M

ES
A

3

Diante dessa premissa, considero que a decisão abrupta de

encerrar o programa levanta questionamentos relevantes que precisam ser

esclarecidos. Entender os fundamentos que embasaram essa decisão é crucial

para uma análise aprofundada dos impactos que o desfecho terá na qualidade

da educação e no bem-estar dos estudantes.

Por tais razões, solicito esclarecimentos para melhor

compreender  o motivo específico que levou ao encerramento do programa.

Além disso, é de extrema importância conhecer as medidas adotadas para

garantir uma transição adequada e minimizar os impactos negativos na vida

escolar e socioemocional dos alunos matriculados nas escolas cívico-militares.

Considerando o exposto, solicitamos o apoio para a aprovação

do presente requerimento de informações.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado CAPITÃO ALDEN

*C
D2

34
44

28
59

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234442859100

RI
C

n.
18

80
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

07
/2

02
3

13
:4

7:
20

.4
63

 -
M

ES
A